
Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

1 U kapličky, U 

Sv. Jana, U 

dílen

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°05'03.14"N, 

16°42'27.32"E

st. 329 Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 Králíky 

N neznámý polovina 18. 

století

Zděná kaplička, základna 

osmiúhelník, plechová kuželovitá 

stříška.

2 Kaple 031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°05'00.34"N, 

16°42'31.31"E

61/1 (Král Martin, Velká 

Morava 21, 56169 Dolní 

Morava)

N neznámý 1. pol. 20. 

století

Zděná kaplička s brizolitovou 

omítkou, základna čtyřúhelník, 

plechová stříška. 

3 Zaniknutý 

objekt 1

101 Místo 

zaniknutého 

DSO

E 50°04'52.38"N, 

16°42'55.05"E

3392 (Král Martin, Velká 

Morava 21, 56169 Dolní 

Morava)

N neznámý před 1928 Pravděpodobně svatý obrázek.

4 Zaniknutý 

obejkt 2 

101 Místo 

zaniknutého 

DSO

E/I 50°04'43.75"N, 

16°42'51.88"E

3426 (Málek Jakub, Zámeček 

453/22, Třebeš, 50008 

Hradec Králové) 

N neznámý před 1928 Pravděpodobně svatý obrázek.

5 Kostel 

Povýšení sv. 

Kříže v Dolních 

Boříkovicích

Kostel I 50°04'40.39"N, 

16°42'42.78"E

st. 22 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky 

KP neznámý (1600?) 

1652–1706

Venkovský kostel z pozdní 

renesance se západní věží. Střecha 

sedlovitá, pokryta červeným 

plechem, střecha věže má 

cibulovitý tvar se zvonicí.
6 Kříž u kostela 015 Centrální 

kříž

I 50°04'39.99"N, 

16°42'41.65"E

3430 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky

KP zdejší 

lidový 

umělec

1816? Klasicistní sousoší kalvárie. Tři 

stupně podstavce, korpus a kříž z 

jednoho kusu. Původní vyobrazení 

tří plačících žen. V závěsu kovová 

lucerna.
7 Kamenný 

krucifix

013 Přícestný 

kříž

E 50°04'40.23"N, 

16°42'04.29"E

3096 (Matláková Jiřina, 

Vysocká 558/8, 

Moravské Předměstí, 

50011 Hradec Králové; 

Mlynářová Věra, 

Selicharova 1115/8, 

Nový Hradec Králové, 

50012 Hradec Králové)

N neznámý 1826 Kamenný kříž s motivem 

Ukřižování Krista. 

Příloha č. 1 Základní analytické hodnocení sakrálních objektů

Dolní Boříkovice



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice8 Boží muka 020 Boží muka I 50°04'35.43"N, 

16°42'28.93"E

1178/5 (Janeček Pavel, č. p. 127, 

29441 Kosořice)

N neznámý konec 18. 

století

Železobetonový sloup ukončený 

schránkou na svatý obraz. 

9 Socha sv. Jana 

Nepomuckého 

(v Kaliánkově 

zahradě)

051 Socha na 

podstavci

I 50°04'30.99"N, 

16°42'37.87"E

1180/2 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 Králík)

KP neznámý 2.pol. 

18.stol.

Kamenná socha světce v rouchu 

kanovnickém držíce v ruce krucifix. 

Konkávně tvarované boky 

podstavce jsou zdobeny 

akantovými listy. Barevné 

provedení.
10 Zaniknutý 

objekt 3

101 Místo 

zaniknutého 

DSO

E 50°04'29.75"N, 

16°42'14.23"E

3125 (Bednář Miroslav, Dolní 

Boříkovice 101, 56169 

Králíky) 

N neznámý nelze 

datovat

Nalezeny jen kamenné zbytky 

podstavce.

11 Boží muka 020 Boží muka I 50°04'18.27"N, 

16°42'37.80"E

1085/4 (SJM Temňák Jiří a 

Temňáková Jana, Dolní 

Boříkovice 97, 56169 

Králíky)

N neznámý 2. pol. 19 

století

Železobetonový sloup ukončený 

schránkou na svatý obraz. 

12 Kaplička 

Bártových; U 

svaté Anny

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'14.25"N, 

16°42'41.61"E

1018/1 (Bárta Jaroslav, Dolní 

Boříkovice 95, 56169 

Králíky) 

N neznámý 1. pol. 20. 

století

Zděná kaplička s brizolitovou 

omítkou, základna čtyřúhelník, 

plechová stříška. 

13 Sloup se 

sousoším 

Nejsvětější 

Trojice

052  Sloup se 

sousoším

I 50°04'04.78"N, 

16°42'43.56"E

460/03 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

KP neznámý kolem 1800 Hranolový podstavec s hladkým 

sloupem. Na něm reliéf Nejsvětější 

Trojice, Otec Bůh s holubicí u 

nohou. Panna Maria s hadem na 

patě sloupu. Na stranách andílci a 

vázy s girlandami.

14 Sousoší 

Kalvárie

051 Sousoší na 

podstavci

I 50°04'04.45"N, 

16°42'42.95"E

st. 209 (Dostálek Milan, Dolní 

Boříkovice 37, 56169 

Králíky)

KP neznámý 1822 Hranolovitý podstavec se zvlněnou 

římsou, na něm kříž s korpusem 

Krista, po stranách sv. Marie a Sv. 

Jan. Na bocích květinové girlandy. 

15 Boží muka 020 Boží muka E 50°04'01.20"N, 

16°42'50.24"E

3498 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý přelom 18. a 

19. století

Pilíř se schránkou na svatý obraz. 



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice16 Socha sv. Anny 051 Sousoší na 

podstavci

I 50°03'59.69"N, 

16°42'40.12"E

(Nádvorníková Eva, 

Milady Horákové 

1075/11, Nový Hradec 

Králové, 50006 Hradec 

Králové;

Srbová Klára, Nad 

přehradou 407, Horní 

Měcholupy, 10900 

Praha 10)

N neznámý 1867 Sousoší sv. Anny se sv. Marií 

čítajíce knihu. Na podstavci reliéfní 

zobrazení světců: vpředu sv. 

Václav, vpravo sv. Roch, vlevo sv. 

Florián.

Nápis: Ó Matko Boží 

a Otče Boží modlete 

se za nás. Daroval 

Emanuel Wencel 

Kühn v roce 1866. 

Postaveno v roce 

1867.

17 Zvonička na 

Derfleti

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°03'23.12"N, 

16°42'58.46"E

256 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 1. pol. 19. 

století

Zděná kaplička s vnitřním 

prostorem doplněná o věž se 

zvonem.Rekonstrukce 2006-2007.

18 Kaple sv. Anny 031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°03'59.62"N, 

16°44'44.14"E

465/3 (Šverák Petr, Dolní 

Orlice 58, 56169 

Červená Voda)

N neznámý 1. pol. 19, 

století

Zděná s vnitřním prostorem 

zasvěcená sv. Anně. Uvnitř oltářík s 

obrazem sv. Anny a nápisem: Sv. 

Anno, oroduj za nás.
19 Kaple s 

výjevem 

Getsemanské 

zahrady

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°03'53.93"N, 

16°45'02.05"E

 st. 72 Obec Červená Voda, č. 

p. 268, 56161 Červená 

Voda 

N neznámý 18. století Zděná kaplička s vnitřním 

prostorem. Střecha sedlová, 

pokrytá eternitem. V čele střechy 

plastika Getsemanské zahrady. 

Uvnitř oltář se sochou Krista s 

hořícím srdcem.
20 Kaple u 

cyklostezky

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I/E 280/6 Obec Červená Voda, č. 

p. 268, 56161 Červená 

Voda

N neznámý 2. pol. 19 

století

Zděná kaplička s vnitřním 

prostorem čtvercového půdorysu. 

Plechová střecha. Uvnitř polička se 

soškou Panny Marie.
21 Sousoší 

Kalvárie

051 Sousoší na 

podstavci

E 50°03'48.74"N, 

16°45'46.20"E

320/5 Obec Červená Voda, č. 

p. 268, 56161 Červená 

Voda

N neznámý 19. století Klasicistický trojdílný podstavec se 

dvěma pilíři po stranách. Reliéfní 

zobrazení Krista-beránka Božího.

22 Kamenný kříž 051 Socha na 

podstavci

I 50°03'35.58"N, 

16°45'44.31"E

60/2 Kroul Václav, Dolní 

Orlice 13, 56169 

Červená Voda

N neznámý 1869 Čtyřboký podstavec s reliéfním 

zobrazením světců. Na podstavci 

kamenný pisánský kříž s korpusem 

Krista.

Objekt vystavěn 

prvním majitelem 

domu jako ochrana 

domu před 

neštěstím.

Dolní Orlice



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice

23 Kaple sv. 

Barbory

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°03'42.66"N, 

16°46'59.08"E

 st. 48 Obec Červená Voda, č. 

p. 268, 56161 Červená 

Voda

KP neznámý 1754 Zděná kaple čtvercového 

půdorysu, střecha sedlová, krytý 

plechem, se šestibokým 

sanktusníkem. Ve stítu kaple je 

oválné okno, ostatní obdélná. 
24 Kříž před Kaplí 

sv. Barbory

051 Socha na 

podstavci

I 50°03'42.66"N, 

16°46'59.08"E

st. 48 Obec Červená Voda, č. 

p. 268, 56161 Červená 

Voda

N neznámý 1889 Mramorový kříž na podstavci. 

Podstavec čtvyřhranný, vpředu 

text, vzadu věnování a letopočet 

1889.
25 Pramen sv. 

Marie 

Pomocné

063 Pramen s 

obrazem

E 50°03'58.80"N, 

16°46'47.49"E

490/1 (Pardubický kraj, 

Komenského náměstí 

125, Pardubice-Staré 

Město, 53002 

Pardubice)

N neznámý 19. století Vývod pramene ocelovou rourou 

zasazenou do kamene.Kamenná 

deska uvozující pramen je 

doprovázena svatým obrazen 

Madony. Konstrukce z kovové 

traverzy, obraz chráněný stříškou.
26 Boží muka 020 Boží muka E 50°04'21.05"N, 

16°46'11.31"E

453 (Česká republika) N neznámý 19. století Kamenný sloupek se schránkou, ve 

které je reliéfně zobrazena 

Madona s dítětem.
27 Pilíř s obrazem 

Panny Marie 

Králické a 

pramen

063 Pramen s 

obrazem

E/I 50°04'24.09"N, 

16°46'38.79"E

450 (Česká republika) KP anonym 1754 (?) Barokní pilíř z pískovce, tvarem 

připomínající boží muka, nesoucí 

obraz Panny Marie Králické. Pod 

pilířem vyvěrá pramen. 

Podle NPÚ má tisklý 

obrázek hodnotu 

dokumentační, ne 

uměleckou.

28 Hraniční 

obrázek,  

obrázek 

Mackových

062 Schránka 

se sakrálním 

objektem

E 50°04'09.49"N, 

16°47'07.79"E

167 (Agrofruct a.s., K 

Třešňovce 247, 53375 

Dolní Ředice)

N neznámý před 1909 Dřevěný křížek s tiskovým 

obrázkem Panny Marie. Šindelový 

přístřešek

Dle pramenů býval 

velmi často 

opravovaný.

29 U obrázku, 

Obrázek u 

jeřábu 

020 Boží muka E 50°04'10.23"N, 

16°47'32.33"E

595/13 (Česká republika) N neznámý 19. století Podstavec s dřevěnou schránkou a 

stříškou, v ní obrázek Panny Marie 

Major. Na podstavci reliéfní Boží 

oko s růží, níže probodnuté Boží 

srdce. 

Původně tzv. 

Hatoňova socha.

Horní Orlice

Dolní Hedeč



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice30 Kříž u 

Mackových, 

Socha 

ukřižování na 

podstavci

051 Socha na 

podstavci

I 50°04'15.16"N, 

16°47'01.27"E

607/2 (Česká republika) N neznámý 1857 (?) Na masivním podstavci umístěna 

kamenná socha Ukřižování s 

kovovým korpusem Krista. 

Podstavec ozdoben reliéfem Panny 

Marie Sedmibolestné. Vzadu nápis 

s letopočtem. 

Namísto Ukřižování 

býval litinový kříž. 

Ten zničen při 

stavbě silnice.

31 U kříže, U 

Kudláčkova 

kříže.

013 Přícestný 

kříž

I 50°04'31.93"N, 

16°47'18.27"E

792/7 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý nelze 

datovat

Dřevěný kříž cca 4m. Plechový 

korpus těla Kristova. Za křížem 

zídka držící svah, kolem kříže 

čtvercový prostor vysypán 

kamenivem a obehnán plotem. 
32 Sousoší 

Kalvárie u 

Kláštěra

051 Sousoší na 

podstavci

I 50°04'31.93"N, 

16°47'18.27"E

681/1 Duchovní správa 

poutního kostela v 

Králíkách II, Kopeček 1, 

56169 Králíky

N neznámý dle výjevu 

1809 (1850)

Pískovcové sousoší s podstavcem 

na třech stupních. Kříž s korpusem 

akoruna se 7 květy lilie (řád 

Servitů), Panna Marie 

Sedmibolestná se dvěma anděly.

Vpředu kryptog: 

aspICIte pro nobieIn 

CrVCe psnDEnteN: 

Benefagtor 

Sündermann 1809, 

Renoviert Familie 

Sündermann 1894 

33 Dřevěnný kříž 

pod Klášterem

013 Přícestný 

kříž

I/E 50°04'30.34"N, 

16°46'44.32"E

786 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 20. století Dřevěný kříž cca 4m. Plechový 

korpus těla Kristova.

Totožný kříž jako 

objet č. 31, U 

Kudláčkova kříže
34 Obrázek u 

zatáčky,Obráze

k v zatáčce

020 Boží muka I/E 50°04'46.14"N, 

16°47'37.69"E

790/1 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 20. století Dřevěnný křížek s tištěným 

obrázkem Panny Marie Major. 

Kuželovitá stříška s plechovou 

krytinou.
35 Zaniknutý 

objekt 4

E 50°05'04.45"N, 

16°47'56.75"E

743/4 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý nelze 

datovat

Zaniknutý objekt. Pravděpodobně 

kamenná socha Ukřižování.

36 Zaniknutý 

objekt 5

E 50°04'59.74"N, 

16°47'58.60"E

743/4 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý nelze 

datovat

Zaniknutý objekt. Pravděpodobně 

kamenný kříž.

37 Zaniknutý objekt 

6
E 50°05'16.75"N, 

16°48'09.44"E

2363 (Agrofruct a.s., K 

Třešňovce 247, 53375 

Dolní Ředice)

N neznámý nelze 

datovat

Zaninutý objekt.

38 Zaniknutý 

objekt 7

50°05'34.81"N, 

16°48'18.62"E

2341 (Česká republika) N neznámý nelze 

datovat

Zaniknutý objekt.



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice39 Dřevěný kříž; 

Holzer Kreutz

013 Přícestný 

kříž

E 50.0838206N, 

16.7660031E

745/14 (Česká republika) N neznámý před 1909 Dřevěný kříž. Podle muzejních 

zdrojů.

40 Kostel 

Navštívení 

blahoslavené 

Panny Marie v 

Červeném 

Potoku

Kostel I 50°06'03.92"N, 

16°47'57.74"E

st. 1 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky

KP neznámý 1568, 

nynější 

podoba 

1787

Stavba má obdélný tvar s 

půlkruhovým presbytářem. 

Sedlová střecha jekryta plechem. 

Nad západním průčelím se tyčí vež, 

která je krytá osmibokou bání.

Kostel byl před 

poslední 

rekonstrukcí 

opravován za doby 

působení p. děkana 

Kubáta roku 1960, a 

to klempířské prvky 

, krytina a nátěry.

41 Kříž u kostela 015 Centrální 

kříž

I 50°06'04.94"N, 

16°48'03.46"E

st. 1 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky

KP neznámý přelom 19. a 

20. století

Hranolovitý podstavec s reliéfy. Na 

něm socha Ukřižování se 

symbolem INRI, ve spodní části 

zobrazení poháru s květinami. Dvě 

sochy u paty kříže. 
42 Betonový kříž 

na podstavci

013 Přícestný 

kříž

I 50°06'05.65"N, 

16°47'49.85"E

2122 (Česká republika) N neznámý 1. pol. 19. 

století

Socha Ukřižování na podstavci. 

Podstavec s letopočtem 1854? A 

iniciály FF.
43 Mramorová 

socha 

Ukřižování

013 Přícestný 

kříž

I 50°06'07.72"N, 

16°47'40.20"E

2449 (Pardubický kraj, 

Komenského náměstí 

125, Pardubice-Staré 

Město, 53002 

Pardubice)

N neznámý 19. století Mramorová socha Ukřižování na 

podstavci. Na podstavci text v 

oválném reliéfním rámečku. Na 

kříži nápis INRI.

44 Svatý obraz 062 Schránka 

se sakrálním 

objektem

I 50°05'56.08"N, 

16°45'44.94"E

2290 (Pardubický kraj, 

Komenského náměstí 

125, Pardubice-Staré 

Město, 53002 

Pardubice)

N neznámý kolem 1900 Čtyřhranný pilíř se schránkou na 

obraz se sedlovou střechou, celá 

stavba betonová s ocelovou 

výztuží. Rám dvířek schránky 

ocelový. 
45 Kostel 

Neposkvrněné

ho Početí 

blahoslavené 

Panny Marie v 

Prostřední 

Lipce s Kalvárií

080 Sakrální 

areál

I 50°06'05.94"N, 

16°45'18.43"E

st. 40 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

KP neznámý 1611 (?) 

(vežní hrot), 

vež 1878

Jednolodní kostel venkovského 

charakteru. Věž umístěna nad 

vstupním prostorem. Kamenná 

socha Kalvárie z pískovce na 

bohatě zdobeném podstavci na 

třech stupních.

Původně tři zvony + 

umíráček. Všechny 

byly 1889 

odevzdány k tavení 

za válečným 

účelem.

Prostřední Lipka



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice

46 Kaple Panny 

Marie Královny 

míru V Dolní 

Lipce

080 Sakrální 

areál

E/I 50°05'49.03"N, 

16°43'05.67"E

st. 39 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 1839 

(základní 

kámen) 

1841 

vysvěcení

Kaple čtvercového půdorysu, na 

níž naléhá původní budova 

zvoničky zprava, zleva navazuje na 

budovu původní školy. Kaple má 

stanovou střechu z eternitových 

tašek. 

V roce 2002 

proběhla oprava 

přístavku.

47 Kindlerův kříž 013 Přícestný 

kříž

E 50°05'31.72"N, 

16°44'18.65"E

3375 (Diblík Vlastimil, 

Hradecká 198, 56169 

Králíky)

KP neznámý 1801 Kamenný kříž na trojstupňové 

podstavě, s korpusem a 

christogramem INRI. U paty kříže 

dvě postavy. Na podstavci reliéfní 

zobrazení Božího srdce, na němž je 

zřejmá červená polychromie.

Autor byl zručný 

řemeslník, umělecká 

stránka věci je velmi 

zlidovělá. NPÚ 

nazývá plastiky 

objektu až 

rustikálně pojaté.

48 Walterkreutz, 

Kříž u 

Slaninových

013 Přícestný 

kříž

E/I 50°04'55.11"N, 

16°43'48.10"E

3122 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 1885 Kamenný kříž na trojstupňovém 

podstavci, korpus těla taktéž 

kamenný. Pod patou kříže hlava 

Madony z nevypalovaného 

porcelánu.
49 Sousoší 

Kalvárie, 

Schwarzerkreu

tz

051 Sousoší na 

podstavci

E/I 50°04'52.33"N, 

16°44'33.29"E

3064 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý 1905 (?) Dvojstupňová podstava, podstavec 

s reliéfním zobrazením Božího 

beránka.  Na římse Boží oko. Kříž  

má jetelovité ukončení ramen, nad 

korpusem svitek INRI. U paty kříže 

dvě ženské postavy.

Jméno kříže dle 

Antona Schwarze 

(Králický starosta po 

1927 - 1937)

50 Socha světce 051 Socha na 

podstavci

I 50°04'55.91"N, 

16°45'03.79"E

1297/3 Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 Králíky

N neznámý 19. století Několikastupňová podstava. Na 

hranolovitém podstavci několik 

nápisů a figura světce.

51 Kapelle, 

Kaplička u 

hřbitova

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'58.16"N, 

16°45'07.55"E

155/1 Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 Králíky

N neznámý 20. století Čtyřhranná zděná kaplička s 

vnitřním prostorem s stanovitou 

střechou pokrytou plechem. 

Fasáda brezolitová. Dvěře dřevěné 

s kovovou ozdobnou mříží. Uvnitř 

dřevěný oltářík, obrazy svatých. 

Uvnitř obrazy Krista, 

Sv. Jana 

Nepomuckého, sv. 

Juda Tadeáše.

Králíky

Dolní Lipka



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice52 Svatý obrázek 062 Schránka 

se sakrálním 

objektem

I 50°05'03.73"N, 

16°45'10.49"E

124/2 (SJM Podolský Radek 

(Vladislava Vančury 723, 

56169 Králíky) a 

Podolská Petra (Tovární 

178, 56169 Králíky))

N neznámý nelze 

datovat

Dřevěná schránka s přístřeškem z 

plechu na dřevěném pilíři. Odlitek 

(pravděpodobně plastový) 

Madony s dítětem.

53 Kamenný kříž 

na pozemku 

mateřské školy

051 Socha na 

podstavci

I 50°05'04.33"N, 

16°45'24.65"E

187/3 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

OVP2 neznámý 19. století Kamenný kříž s jetelovým 

ukončením ramen, korpus z 

mramoru. Podstavec jednoduchý, 

hranolovitý, s nápisem. Na 

podstavci háček na lucernu.

Nedaleko od kříže 

stála i hřbitovní 

kaple, zničená mezi 

lety 1945-1989.

54 Kříž 013 Přícestný 

kříž

I 50°05'13.54"N, 

16°45'23.00"E

2203/1 (Pardubický kraj, 

Komenského náměstí 

125, Pardubice-Staré 

Město, 53002 

Pardubice)

N neznámý 19. století Ocelový kříž s korpusem na 

kamenném podstavci kvádrovitého 

tvaru. Podstavec s plastickými 

floristickými motivy a hlavou 

anděla.
55 Kretschmerkre

uz, Kamenný 

kříž

101 Místo 

zaniknutého 

DSO

E 50°05'35.89"N, 

16°45'24.41"E

3479 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý kolem 1880 Kříž na trojstupňové podestě, na 

kříži korpus, po stranách dvě 

postavy.

56 Zděná kaple 031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

E 50°05'38.71"N, 

16°45'08.22"E

(Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

N neznámý po 1960 Zděná kaplička s vnitřním 

prostorem.

Kaple stála původně 

o pár metrů jižněji. 

Původní zničena 

1956 při 

odstřelování 

kovových zvonů 

bunkrů.

57 Socha sv. Jana 

Nepomuckého

051 Socha na 

podstavci

I 50°05'04.76"N, 

16°45'31.12"E

257/1 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

KP, 

PZ, 

OVP2

neznámý 1. pol. 18. 

století

Na volutovém podstavci 

čtvercového průřezu stojí figura sv. 

Jana Nepomuckého v životní 

velikosti držící krucifix. Po stranách 

dva vzhlížející andílci.

Restaurován 2000 

(Dufek, Tikal)



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice58 Farní kostel sv. 

Michaela 

archanděla v 

Králíkách

Kostel I 50°05'06.15"N, 

16°45'33.90"E

231 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky

KP, 

PZ, 

OVP2

neznámý 1757 

(1577?) 

luteránská 

modlitebna; 

1600 

(1610?) 

kamenný 

kostel

Trojlodní farní kostel obdélného 

půdorysu, neorientován. Při 

východní straně kaple sv.Anny, při 

jihovýchodu věž. Fasáda v šedé 

barvě, vystupující části bílé. Kostel 

je krytý sedlovými a valbovými 

střechami z plechu v tmavé barvě.

59 Socha 

Ukřižování

051 Socha na 

podstavci

I 50°05'04.98"N, 

16°45'36.07"E

2075 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 19. století Socha Ukřižování na zdobeném 

podstavci se závěsem na lucernu, 

na čtyř stupních. Kříž kamenný, s 

jetelovitě ukončenými rameny. 

Korpus kamenný, se zlatě 

polychromovanými detaily. Svitek 

INRI taktéž ve zlaté. 
60 Kaplička na 

písku, 

Sandkapelle

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°05'07.64"N, 

16°45'36.88"E

286/2 Římskokatolická farnost 

Králíky, Velké náměstí 1, 

56169 Králíky

KP, 

OVP2

neznámý 

(Johan 

Tobias 

Becker?)

1865 (?) Kaple s vnitřním prostorem 

půlkruhového půdorysu, se  

střechou krytou plechem. Vnější 

omítka pískové barvy s bílými 

prvky. Vstupní portál a sokl je 

kamenný. Dva reliéfní korintské 

sloupy. V průčelí kruhové okno. 

Uvnitř oltář s Madonou a dítětem, 

vedle dva vzhlížející andílci.

Název podle ulice 

Na Pískách.

61 Most se 

sochou sv. Jana 

Nepomuckého

064 Jiný 

sakrální objekt

I 50°05'04.98"N, 

16°45'36.07"E

2222/2 (Česká republika) PZ, 

OVP2

neznámý po 1816 Kamenný most přes Králický 

potok, kde je k parapetu přizděn 

podstavec se sochou sv. Jana 

Nepomuckého. Parapet je zděný 

žulovými kvádry, korunu tvoří 

betonová deska.

Původně byl 

parapet  vyzděn ze 

stejného materiálu 

a omítnut. Upomíná 

na velkou povodeň 

v roce 1814.



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice62 Kaplička 

Sanctisima 

trinitas, 

Kaplička u 

stodol

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'56.28"N, 

16°45'37.31"E

1557 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

OVP2 neznámý 18. století Čtyřhranná zděná kaplička s 

vnitřním prostorem a cibulovitě 

ukončenou střechou pokrytou 

plechem. Dveř dřevěné, s křížovou 

výpletí, nad římsou nápis 

SANCTISIMA TRINITAS. V interiéru 

oltář s krucifixem a obraz Otce 

Boha a ukřižovaného Krista s 

anděly.

Název dle stodol, 

které vyhořely. 

Střecha původně 

břidlicová.

63 Kaplička na 

Malém 

náměstí

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'56.50"N, 

16°45'50.13"E

st. 183 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 18. století Barokní kaplička s vnitřním 

prostorem, čtvercový půdorys. 

Nad vstupem obloukovitě 

prolomená římsa, průčelí. Dvě 

okénka jsou půlkruhovitého tvaru. 

Fasáda písková, s bílými detaily.

64 Sloup se 

sochou Panny 

Marie 

Immaculaty

052 Sloup se 

sochou

I 50°04'57.15"N, 

16°45'50.20"E

2074/13 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 1. třetina 

18. století

Na hranolovém dvoustupňovém 

soklu je čtyřhranný podstavec s 

reliéfy světců. Sloupek 

jednoduchý, na konci akantové 

listy a voluty. Figura je v podživotní 

velikosti a zobrazuje Pannu Marii s 

Ježíškem v ruce zabíjející draka 

(ďábla).
65 Sloup se 

sochou sv. 

Josefa

052 Sloup se 

sochou

I 50°04'58.37"N, 

16°45'55.59"E

2074/7 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 19. století Hranolovitý podstavec na třech 

stupních. Sloup zdobený 

kanelurami, uprostře dělený 

prstencem. Hlavice sloupu s 

volutami a akantovými listy. Figura 

sv. Josefa v podživotní velikosti 

drží Ježíška. 
66 Socha sv. 

Floriána

051 Socha na 

podstavci

I 50°05'01.69"N, 

16°45'57.59"E

2072/27 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 2. pol. 18. 

stol.

Na poschoďovitém betonovém 

podstavci je kamenný s volutami 

na hranách. Na jeho předí straně 

reliéfní erb. Figura v životní 

velkosti, v levé drží prapor, pravou 

vědro hasíce požár.



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice67 Kamenný kříž 013 Přícestný 

kříž

I 50°04'57.59"N, 

16°45'59.25"E

427 (Hlavatá Marta, 

Podřezov 922, 51741 

Vamberk; Molnárová 

Marie, č. p. 269, 78816 

Petrov nad Desnou; 

Štěpánek Jaroslav, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky; Štěpánková 

Jana, Příkrá 42, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý kolem 1920 Žulový monolitický kříž s kovovým 

korpusem Kristovým. 

Kříž je vystavěn jako 

prosba o ochranu 

domu, vystavěn 

půvondím 

majitelem.

68 Socha sv. 

Michaela 

archanděla

051 Socha na 

podstavci

I 50°04'55.40"N, 

16°45'55.29"E

2074/13 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

OVP2

neznámý 1780 Barokní trojboký sokl i podstavec, 

ten je členěn na dvě části. Ve 

spodní části figurální reliéf sv, 

Rocha, sv. Václava a sv. Jana, výše 

pak Nejsvětější Trojice, Svatá Anna 

a Marie a Madona s dítětem. 

Figura Michaela archanděla v 

přilbě a se štítem, v levé ruce drží 

váhy.

Restaurována 1998.

69 Křížek v 

biokoridoru

I Objekt 

nenalezen.

3794 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

OVP2 neznámý nelze 

datovat

Objekt nenalezen.

70 Socha 

Ukřižování u 

ČOI

051 Socha na 

podstavci

I/E 50°04'17.89"N, 

16°45'52.57"E

3800 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

OVP2 neznámý 1844 (?) Hranolovitý podstavec s reliéfním 

zobrazením Božího beránka na 

dvou stupních. Pod profilovanou 

římsou podstavce Boží oko. 

Kamenný kříž má rozšířenou patu, 

bez torza.
71 Monseúv kříž, 

Kříž nad 

elektrárnou

013 Přícestný 

kříž

I/E 50°04'06.98"N, 

16°45'49.00"E

3800 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

OVP2 neznámý 1844 (?) Pískovcový kříž. Také název 

Galgenkreuz, v 

těchto místech 

podle některých 

zdrojů stávala 

šibenice 

(galgen=šibenice). 



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní BoříkoviceX Klášter servitů 

s poutním 

chrámem 

Nanebevzetí 

Panny Marie

080 Sakrální 

areál

I 50°04'30.20"N, 

16°46'53.68"E 

(vstp do 

kláštera)

KP, PZ Tobias 

Johannes 

Becker

18. století Barokní poutní areál s dominantou 

na Svatém Kopečku. Tvoří jej 

klášter servitů s ambity a 

konventem,  terasové nádvoří s 

kaplí svatých schodů a kostelem 

Nanebevzetí Panny Marie na 

zadním nádvoří. Tento celek je 

uzavřeným areálem, vede sem 

vstupní brána s předloženým 

schodištěm s kaplemi Oplakavání a 

Ukřižování. Sem vede z města 

Svatá cesta se svtupní branou 

lemovaná alejí s pašijovými 

kaplemi. Součástí je sousoší 

Nejsvětější Trojice.

72 Vstupní brána 064 Jiný 

sakrální objekt 

(brána)

I 50°04'53.57"N, 

16°46'00.16"E

2107/2 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1700 (?) Vstupní brána aleje ke klášteru. 

73 Socha 

Nějsvětější 

Trojice

051 Socha na 

podstavci

I 50°04'52.42"N, 

16°46'04.06"E

648 (Město Králíky, Velké 

náměstí 5, 56169 

Králíky)

PZ, 

KP, 

OVP2

neznámý 18. století

74 I. kaple: Kristus 

na Hoře 

Olivetské

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'53.37"N, 

16°46'00.97"E

2107/2 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice75 II. kaple: 

Kristus 

odváděný biřicí

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'52.42"N, 

16°46'04.06"E

2107/2 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

76 III. kaple:  

Kristus 

bičovaný

031 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'46.22"N, 

16°46'17.57"E

3734 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

77 IV. kaple: 

Kristus trním 

korunovaný

80 Sakrální 

areál

I 50°04'42.23"N, 

16°46'25.81"E

3735 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

78 V. kaple: 

Kristus potkává 

Veroniku

31 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'38.80"N, 

16°46'34.60"E

3736 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704



Číslo 

obj.
Název Kategorie

Umís-

tění v 

krajině

GPS Lokalizace
Číslo 

parcely

Vlastník (vlastník 

pozemku)
OR Autor Vznik Popis Poznámka

Dolní Boříkovice79 VI. kaple: 

Kristus šatů 

zbavený

31 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'34.39"N, 

16°46'43.81"E

3737 Pražská provincie 

kongregace 

Nejsvětějšího Vykupitele 

(Redemptoristé), Svatá 

Hora 591, Příbram II, 

26101 Příbram

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

80 VII. kaple: 

Ukřižování

81 Sakrální 

areál

I 50°04'30.92"N, 

16°46'52.65"E

676 (Duchovní správa 

poutního kostela v 

Králíkách II, Kopeček 1, 

56169 Králíky)

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

81 VIII. kaple: 

Oplakávání

31 Kaplička s 

vnitřním 

prostorem

I 50°04'30.62"N, 

16°46'52.34"E

677 (Duchovní správa 

poutního kostela v 

Králíkách II, Kopeček 1, 

56169 Králíky)

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1704

82 Klášter servitů Klášter I 50°04'30.24"N, 

16°46'53.73"E 

(vstupní brána)

676, 677, 

st. 143, 

679

(Duchovní správa 

poutního kostela v 

Králíkách II, Kopeček 1, 

56169 Králíky)

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1706–1710 Klášter s konventem a ambity.

83 Poutní kostel 

Nanebevzetí 

Panny Marie 

Kostel I 50°04'28.81"N, 

16°46'56.80"E

st. 144 (Duchovní správa 

poutního kostela v 

Králíkách II, Kopeček 1, 

56169 Králíky)

PZ, KP Tobias 

Johannes 

Becker

1700

Význam zkratek:

I,E – intravilán, extravilán KP – kulturní památka PZ – památková zóna (městská) OVP2 – Ochranné pásmo vodního zdroje 2. stupně.


